市商务局关于公开征集2026年天津市家电
以旧换新、数码和智能产品购新补贴活动
销售主体的通知
 
各区商务主管部门，相关经营主体：
为深入贯彻落实党中央、国务院决策部署，按照《国家发展改革委 财政部关于2026年实施大规模设备更新和消费品以旧换新政策的通知》（发改环资〔2025〕1745号）及商务部等部门工作要求，进一步增进民生福祉，有效扩大消费需求，促进绿色智能消费升级，市商务局决定开展2026年天津市家电以旧换新、数码和智能产品购新补贴活动。现公开征集参与活动的销售主体，有关事宜通知如下：
一、资格条件
1. 依法登记注册，销售资质合法合规。
2. 遵纪守法，诚实守信，未被列入严重失信主体名单。在过往消费品以旧换新补贴活动或政府消费券发放活动中未发生过骗补、套补等问题。
3. 财务管理制度健全，具备规范的进销存管理机制，能完整记录交易信息、留存销售台账。
4. 线下销售主体应在天津市行政区域内设有固定家电或数码和智能产品销售门店，具备规范的经营场所；线上销售主体的电商平台，应具备健全合规的相关资质和线上家电或数码和智能产品销售能力，服务范围包括本市行政区域。
5. 能自觉接受并严格遵守活动各项要求，自愿履行活动相关义务，配合开展活动统计、监督检查等工作。
6. 家电以旧换新补贴活动的销售主体应具备家电回收能力，回收范围覆盖所销售的家电品类。
二、申报方式
由法定代表人或其授权人通过指定网址在线申报。
1.线下销售主体申报网址：https://dw.cup.com.cn/grDNsv
2.线上销售主体申报网址：https://dw.cup.com.cn/mmuEfb
三、申报材料
1. 电子营业执照（在线上传，PDF格式，可从支付宝、微信的“电子营业执照”小程序或电子营业执照APP下载，下载时间须在本通知发布后）。
2. 《法人和非法人组织公共信用信息报告》（在线上传，PDF格式，从“信用中国”网站下载，下载时间须在本通知发布后，个体工商户等确实无法从该网站获得报告的经营主体可不提供）。
3. 销售主体信息（在线填报，含主体名称、统一社会信用代码、经营规模等）。
4. 销售门店清单（在线填报，含门店名称、地址、负责人、联系方式等，仅线下销售主体填写）。
5. 门店参加活动知情同意书（在线上传，JPG/JPEG格式，加盖申报单位公章，仅线下销售主体提供，模板见附件1）。
6. 参与活动承诺书（在线上传，PDF格式，加盖申报单位公章，模板见附件2）。
7. 填报人授权委托书（在线上传，PDF格式，加盖申报单位公章，仅在线申报人非法定代表人且无法取得法定代表人在线授权时提供，模板见附件3）。
8. 法人分支机构参与活动授权书（在线上传，PDF格式，加盖申报单位公章，仅申报单位为企业法人分支机构时提供，模板见附件4）。
9. 电商平台 ICP许可证（在线上传，电子版证书，PDF格式，可从工信部政务服务平台下载，下载时间须在本通知发布后，仅线上销售主体提供）。
10. 电商平台参与活动授权书（在线上传，PDF格式，加盖三方公章，仅线上销售主体提供，模板见附件5）。
四、申报流程
1. 自主申报。即日起至2026年2月5日17:00，相关经营主体在线申报参与活动（逾期申报功能自动关闭，不予受理）。
2. 资格审核。各区商务主管部门负责对辖区内申报单位进行审核，按照“申报一家，审核一家”的原则，最晚于2月10日完成审核并在线提交市商务局。
3. 汇总公示。市商务局汇总审核合格的销售主体名单，在市商务局官方网站公示，接受社会监督。
4. 对接上线。由承办单位银联商务支付股份有限公司天津分公司与申报单位开展技术对接。按照“对接成功一家，上线参与一家”的原则，保障各销售主体尽快上线参与活动。
五、其他事项
1. 申报单位应对提交材料的真实性、合法性负责。如存在虚假申报等违规行为，将取消参与资格，并依法追究法律责任。
2. 市商务局对参与活动的销售主体名单实施动态管理。开展常态化核查，对存在违法违规经营、投诉集中等问题的销售主体予以清退。清退后，不免除该主体在参与活动期间所应承担的法律责任。
3. 参与活动的销售主体因故自愿退出的，可随时向市商务局提交书面退出申请，说明退出原因及相关情况。市商务局收到申请后，将终止其参与资格，在官方网站更新公示名单，并组织开展补贴资金清算工作。参与资格终止后，不免除该主体在参与活动期间所应承担的法律责任。
4. 鼓励农村地区线下经营主体申报，支持线上经营主体向农村市场延伸覆盖服务。
5. 由于涉及系统对接等问题，第三方电商平台内网店经营主体不纳入本次申报范围。如后续相关第三方电商平台对接成功，将另行专门组织该平台网店经营主体进行申报。
 
附件：
1.门店参加活动知情同意书
2.参与活动承诺书
3.填报人授权委托书
4.法人分支机构参与活动授权书
5.电商平台参与活动授权书
                                                      2026年1月16日      
（联系人：市商务局流通业处 高展涌 鲍鹏远；
          政策咨询电话：022-63085418；
          在线填报咨询电话：022-88198074）
（此件主动公开）